

Nota van Inlichtingen 2022-11-01-1

Deze Nota van Inlichtingen is in het kader van de Europese openbare aanbesteding voor het *inzamelen en verwerken van (verpakkings)glas* een aanvulling op:

- het gelijknamige beschrijvend document met kenmerk 1894/2022/2639144 d.d. 5 oktober 2022.

Deze Nota van Inlichtingen is opgesteld op basis van schriftelijk gestelde vragen (tot uiterlijk 23 oktober 2022) naar aanleiding van de aanbestedingsdocumenten.

Deze Nota van Inlichtingen is voor alle inschrijvers bindend en op 1 november 2022 aan alle belangstellende ondernemingen via www.tenderned.nl ter beschikking gesteld.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 2.4	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Uiteraard worden acceptatievoorwaarden gebaseerd op wet- en regelgeving door opdrachtgever gerespecteerd en geaccepteerd. Andere voorwaarden van de inschrijver, in welke vorm dan ook, worden uitgesloten.
2	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 4.3	Kunt u een uitzondering maken voor aan onze onderneming gelieerde ondernemingen? Zo nee, waarom niet?	Nee. Inschrijver dient zelf uitvoering te geven aan de overeenkomst, eventueel met de inzet van onderaannemers (dat kunnen dus gelieerde ondernemingen zijn). De aanbestedende dienst wil controle houden over de ondernemingen die voor haar werken. Wanneer een voorgestelde onderaannemer aan alle gestelde eisen voldoet, kan de aanbestedende dienst niet zonder zwaarwegende argumenten haar goedkeuring voor die onderaannemer onthouden. De overeenkomst zonder meer kunnen laten overdragen aan derden (waaronder ook gelieerde ondernemingen) is o.i. in strijd met de aanbestedingsregels.
3	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 4.5	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Akkoord, Artikel 4.5 van de algemene inkoopvoorwaarden geldt alleen voor zo ver de strafrechtelijke boetes of bestuurlijke sancties toerekenbaar zijn aan de Contractant.
4	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 11.1	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 12.1). Bent u hiermee akkoord?	Niet akkoord! E.e.a. is afdoende geregeld in artikel 12.1. Opdrachtgever zal in gevallen waar ontbinding/beëindiging van de overeenkomst aan de orde zou kunnen zijn vanwege verzuim altijd een goede afweging maken tussen de voor- en nadelen van overeenkomst in stand laten enerzijds en de voor- en nadelen van het beëindigen van de overeenkomst anderzijds.
5	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 17.1	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Inschrijvers hebben namelijk geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Nee, de aanbestedende dienst stemt hier niet mee in. Dergelijke wijzigingen worden geacht deel uit te maken van de prijsindexering. Uitzondering hierop is de afvalstoffenbelasting (Wbm), een andere uitzondering kan zijn een heffing waarop opdrachtnemer zelf geen enkele invloed heeft.
6	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 23.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Zou u dit artikel buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet?	Akkoord. Artikel 23.3 vervalt.
7	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 24.1	Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur van 2 jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	Akkoord. Artikel 24 vervalt.

8	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 25.1 3e en 5e bullit	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Oprachtgever zal in gevallen waar ontbinding/beëindiging van de overeenkomst aan de orde zou kunnen zijn altijd eerst een goede afweging maken tussen de voor- en nadelen van overeenkomst in stand laten enerzijds en de voor- en nadelen van het beëindigen van de overeenkomst anderzijds.
9	Juridisch	VNG-voorwaarden, artikel 25.1 4e bullit	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Akkoord, bullit 4 van artikel 25 lid 1 wordt: "ten aanzien van de andere Partij faillissement is uitgesproken of, al dan niet voorlopig, surséance van betaling is aangevraagd of verleend."
10	Juridisch	Bijlage 7 Conceptovereenkomst, pag. 36, looptijd van de overeenkomst	U geeft aan dat na de initiële looptijd kan de overeenkomst twee (2) maal verlengd kan worden. Kunt u ermee akkoord gaan dat dit in wederzijds overleg (tweezijdig) plaatsvindt?	Akkoord.
11	Juridisch	Bijlage 7 Conceptovereenkomst, pag. 37, Voorwaarden	"U vermeldt hier: ""Van deze documenten prevaleert een eerder opgesomd document boven een later opgesomd document."" Mag Inschrijver ervan uitgaan dat u wijzigingen uit de Nota van Inlichtingen aanpast in de overeenkomst?"	Nv's worden eerder opgesomd/genoemd, daarmee prevaleren wijzigingen die in de Nv's genoemd worden. Voor zover de wijzigingen ook betrekking hebben op hetgeen in de overeenkomst genoemd staat, zal de overeenkomst aangepast worden.
12	Contract	Bijlage 7 Conceptovereenkomst, pag. 37, Acceptatievoorwaarden verpakkingsglas	Bedoelt u hier de acceptatievoorwaarden van Opdrachtnemer?	Nee, hiermee bedoelen wij de acceptatievoorwaarden, die wij als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen gevoegd hebben.
13	Inhoud	Overeenkomst	In geval van overmachtssituatie (olie/gascrisis, internationaal conflict, CAO ontwikkelingen door arbeidsmarkt) verzoeken wij u om open te staan voor (tussentijdse) prijsonderhandelingen, naast het jaarlijkse indexatiemoment. Gaat u hiermee akkoord?	Nee, de aanbestedende dienst stemt hier niet mee in. Genoemde situaties worden normaliter opgenomen in het indexcijfer.
14	Inhoud	Overeenkomst	Kunt u de bijlage 4 "acceptatievoorwaarden verpakkingsglas" ter beschikking stellen?	De acceptatievoorwaarden zijn als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen beschikbaar gesteld.
15	Inhoud	Overeenkomst	In de overeenkomst staat beschreven dat deze is voor de inzameling en verwerking van oud papier en karton. Kunt u dit aanpassen en de juiste versie ter beschikking stellen?	Akkoord. Een aangepaste <i>Bijlage 7 Concept overeenkomst</i> is als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen gepubliceerd!
16	Inhoud	PVE, eis 27	"Stemt u ermee in dat indien gedurende de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben deze mogen worden doorberekend aan Opdrachtgever?"	Zie vraag en antwoord 5.
17	Inhoud	referentie eis, pag 15	Kunt u een bewerkbare versie van bijlage 4 ter beschikking stellen?	Akkoord. Een MsWord -versie van <i>Bijlage 4 Formulier referentieopdracht</i> is als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen gepubliceerd!
18	Inhoud	3,6 wijze van aanbieden inschrijving	Kunt u, naast de namen van de inschrijvers, ook de inschrijfbetrag kenbaar maken aan alle partijen?	Akkoord. In het 'Proces verbaal van opening' zal ook de 'fictieve totaalprijs' (zoals berekend op het inschrijvingsbiljet) van de inschrijvers vermeld worden.
19	Inhoud	Bijlage 3 en 4	Kunt u deze invuldocumenten in Word verstrekken?	Akkoord. Een MsWord-versie van <i>Bijlage 3 Lijst van Eisen</i> en <i>Bijlage 4 Formulier referentieopdracht</i> zijn als bijlagen bij deze Nota van Inlichtingen gepubliceerd!
20	Inhoud	Lijst van eisen Eis 27	In Eis 27 geeft u aan dat er per 01-01-2024 geïndexeerd kan worden volgens de CBS-prijsindex voor Dienstenprijzen; commerciële dienstverlening en transport, categorie 49411. In onze optiek zou het juist zijn deze aan te passen tot het actuele indexcijfer van het lopende jaar, aangezien kosten van de opdrachtnemer wel in dat tijdsbestek gemaakt worden. Is Opdrachtgever bereid dit aan te passen?	Nee, niet akkoord. De voorgestelde werkwijze is niet/moeilijk uitvoerbaar. Het klopt dat een stijging van kosten na-ijlt in de indexering, maar datzelfde geldt voor de daling van de kosten.
21	Inhoud	Inschrijfbiljet	Kan 1a gewijzigd worden naar: Kosten van het inzamelen van verpakkingsglas per lediging, i.p.v. per ton? Waarbij in kolom F13 het totaal aantal ledigingen komt te staan?	Niet akkoord. De frequentie van inzamelen is niet "hard" voorgeschreven. Betaling per lediging geeft opdrachtnemer geen prikkel voor een zo efficiënt mogelijke inzameling. Zie ook eis 3.
22	Contract	Bijlage 7 ovk	Bij looptijd van overeenkomst staat tot maximaal 31 maart 2028, in het programma van eisen staat bij punt 14 looptijd overeenkomst tot maximaal 31 december 2028. Welke van de 2 is juist?	31 december 2028 (zoals vermeld in eis 14) is juist. Een aangepaste bijlage 7 Concept overeenkomst is als bijlage bij deze Nota van Inlichtingen gepubliceerd!
23	Inhoud	Lijst van eisen Eis 32	Mogen de inzamelkosten per lediging i.p.v. per ton worden gefactureerd?	Zie antwoord en vraag 21.

24	Inhoud	Lijst van eisen Eis 27	In Eis 27 geeft u aan dat er per 01-01-2024 geïndexeerd kan worden volgens de CBS-prijsindex voor Dienstenprijzen; commerciële dienstverlening en transport, categorie 49411. Wat is de reden dat deze gemaximeerd is tot de jaarmutatie in Q2 van het voorafgaande jaar?	De jaarmutatie van Q2 betreft aan het einde van het jaar definitieve cijfers, terwijl voor Q3 dan slechts voorlopige cijfers bekend zijn.
25	Inhoud	Lijst van Eisen Eis 25	In Eis 25 geeft opdrachtgever aan dat de prijzen vast zijn gedurende de looptijd van de overeenkomst (d.i. van 01-02-2023 t/m 31-12-2024). In Eis 27 stelt u dat er per 01-01-2024 een eerste indexering kan plaatsvinden. Dit lijkt tegenstrijdig te zijn. Kunt u Eis 25 verduidelijken zodat Eis 27 van toepassing zal zijn?	De vergoedingen voor het glas zijn vast. De inzamelkosten (logistieke kosten) mogen geïndexeerd worden conform eis 27.
26	Juridisch	Bijlage AIV artikel 23.3	Bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Zie antwoord en vraag 6.
27	Juridisch	Bijlage AIV artikel 19/20/21	bent u bereid om deze artikelen geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Deze artikelen betreffen de 'leveringen van goederen' en zijn ook slechts van toepassing voor zover er binnen de opdracht goederen geleverd worden. Naar mening van de aanbestedende dienst is er dan ook geen aanpassing nodig.
28	Juridisch	Bijlage AIV artikel 14	Stemt u ermee in dat gezien de verwachte contractwaarde limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Opdrachtnemer ter hoogte van 10.000 EUR per gebeurtenis en 50.000 EUR per contractjaar?	Het uitgangspunt van het VNG Model Alv is dat voor de aansprakelijkheid en vrijwaring wordt aangesloten bij het Burgerlijk Wetboek (BW). In het VNG Model Alv is daarom geen specifieke bepaling opgenomen die de aansprakelijkheid van partijen regelt. Hierdoor wordt, indien een geschil ontstaat, teruggegrepen op de bepalingen van het aansprakelijkheidsrecht in het BW. Het uitgangspunt in het BW is dat de door benadeelde geleden schade wordt vergoed. Door aan te sluiten bij het BW is geen sprake van een 'onbeperkte' of 'ongelimiteerde' aansprakelijkheid, aangezien dit uitgangspunt wordt beperkt door de bepalingen opgenomen in het aansprakelijkheidsrecht (wettelijke aansprakelijkheidsbeperkingen) bijvoorbeeld: • In artikel 6:101 BW staat dat als sprake is van eigen schuld, de veroorzaakte schade voor eigen rekening dient te komen. • De rechter kan een schadevergoedingsverplichting matigen op grond van artikel 6:109 BW en voor bepaalde schadevergoedingsverplichtingen kan een wettelijke limiet bestaan op grond van artikel 6:110 BW. • Ook geldt dat de redelijkheid en billijkheid ex artikel 6:248 lid 2 BW zal meewegen bij het vergoeden van schade. • Tevens is de duur van aansprakelijkheid beperkt door verjaring en rechtsverwerking. Het aansluiten bij de aansprakelijkheidsbepalingen van het Burgerlijk Wetboek is derhalve niet 'disproportioneel', aangezien geen sprake is van 'onbeperkte' of 'ongelimiteerde' schadeplichtigheid (conform de Gids Proportionaliteit). Dit is onder meer bevestigd in de diverse uitspraken van rechtbanken. Toch zijn wij bereid de aansprakelijkheid te beperken. Daartoe wordt aan artikel 14 toegevoegd: <i>14.5 De aansprakelijkheid als bedoeld in 14.1 word als volgt beperkt: € 300.000,- per gebeurtenis en € 500.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is.</i> <i>De beperking van de aansprakelijkheid als hiervoor bedoeld komt te vervallen:</i> <i>a. ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel;</i> <i>b. indien sprake is van opzet of grove schuld aan de zijde van Contractant of diens Personeel;</i>

29	Juridisch	Bijlage AIV artikel 14	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?	Niet akkoord. In het BW wordt geen onderscheid gemaakt tussen (de van origine Anglo-Amerikaanse rechtsbegrippen) directe en indirecte schade. Ook in de Nederlandse jurisprudentie kennen deze termen geen vastomlijnde definities. Dit onderscheid wordt daarom ook niet gemaakt in het VNG Model Alv, aangezien wordt aangesloten bij het BW en dus bij de wettelijke schadevergoedingsregeling waarbij de vergoeding en de omvang van de schade kortweg wordt bepaald door criteria van causaal verband en toerekenbaarheid.
30	Juridisch	Bijlage AIV artikel 11.1	Bent u bereid een ingebrekestelling toe te voegen zodat termijnen niet zonder ingebrekestelling en hersteltermijn fataal zijn?	Niet akkoord! E.e.a. is afdoende geregeld in artikel 12.1. Opdrachtgever zal in gevallen waar ontbinding/beëindiging van de overeenkomst aan de orde zou kunnen zijn vanwege verzuim altijd een goede afweging maken tussen de voor- en nadelen van overeenkomst in stand laten enerzijds en de voor- en nadelen van het beëindigen van de overeenkomst anderzijds.
31	Juridisch	Bijlage AIV artikel 9.1	kunt u verduidelijken dat wijzigingen slechts schriftelijk door beide partijen gezamenlijk kunnen plaatsvinden?	De concept-overeenkomst (bijlage 7) bevat reeds navolgende bepaling: 'Wijzigingen' <i>Wijzigingen op deze overeenkomst zijn alleen geldig voor zover deze schriftelijk tussen opdrachtgever en opdrachtnemer zijn overeengekomen.'</i>
32	Juridisch	Bijlage AIV artikel 8 geheel	bent u bereid om dit artikel geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Deze artikel betreft 'intellectuele eigendomsrechten' en zijn ook slechts van toepassing voor zover er binnen de opdracht sprake is van intellectuele eigendomsrechten. Naar mening van de aanbestedende dienst is er dan ook geen aanpassing nodig.
33	Juridisch	Bijlage AIV artikel 7.4	Bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Artikel 7.4 vervalt.
34	Contract	Bijlage 7 ovk	Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Zie vraag en antwoord 5.
35	Contract	Bijlage 7 ovk	Stemt u ermee in dat verlengingen van de looptijd enkel met instemming van beide partijen kan plaatsvinden?	Zie antwoord en vraag 10.
36	Contract	Bijlage 7 ovk	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Exclusiviteit is van toepassing op de dienstverlening die het inzamelen (en verwerken) van huishoudelijk glas uit glascontainers betreft.